

1-4月全区经济运行情况简析

今年以来，全区上下全面贯彻党中央、国务院决策部署和省委省政府、市委市政府各项要求，坚持稳中求进总基调，坚定不移推动高质量发展，全区经济呈现市场活力不断提升，发展动能明显增强，市场预期持续向好，生产经营加快恢复的良好态势。

一、工业生产总体平稳

规上工业增加值增长6.8%。其中建材行业、石灰石开采、煤炭洗选业、铁矿石采选业、农副食品制造业五个行业工业增加值分别增长8.5%、36.0%、115.7%、36.0%、360.9%，分别拉动全区工业增加值增长2.4、4.0、4.8、2.5、0.7个百分点。

二、有效投资持续扩大

固定资产投资增长24.8%，居五区一市第3位。其中，工业投资增长93.2%，居五区一市第2位，工业技改投资增长129.6%，制造业技改投资增长82.3%。民间投资占比50.9%，高于全市平均2.3个百分点。

三、房地产业逐步回暖

房地产完成投资12.7亿元，增长25.1%，增幅比1-3月提高7.8个百分点。商品房销售面积23.3万平方米，下降8.9%，商品房销售额16.6亿元，下降3.2%。

四、市场消费持续恢复

限上单位实现零售额18.5亿元，增长10.2%。涉及GDP核算的限上单位批发、零售、住宿和餐饮销售额（营业额）增速分别为1.7%、8.1%、4.7%、18%，分别低于全市平均5.4、10.3、28.8、7.1个百分点。

五、财政收支稳步增长

全区一般公共预算收入完成11.3亿元，增长10.7%，增幅居五区一市第2位。其中，税收收入完成8.4亿元，税收收入占一般公共预算收入比重74.2%。一般公共预算支出完成12.5亿元，增长28.2%，增支2.8亿元。民生等重点支出保障有力，民生支出9.4亿元，民生支出占比75%。

六、金融信贷支撑有力

4月末，全区金融机构本外币存款余额663.2亿元，较年初增长5.2%，同比增长14.1%。金融机构本外币贷款余额531.3亿元，较年初增长8.0%，同比增长15.8%。存贷比达到80.1%，新增存贷比达到119.3%。

七、价格指数处于合理区间

4月份，居民消费价格指数（CPI）同比下降0.4%，较去年同期回落1.4个百分点。1-4月份，居民消费价格指数上涨0.3%，较去年同期上涨0.2个百分点。

市中区1-4月 数据简报

市中区统计局

2023.05

报：区委常委、区人大各位主任、区政协各位主席、区政府各位副区长、区纪委监委、区委组织部

送：各镇街书记、镇长（主任）、区直有关部门主要负责人

1—4月区（市）主要指标完成情况

区市名称	地区生产总值 (亿元)		三次产业比重	财政收入 (亿元)		全口径税收 收入(亿元)		税收占财政 收入比重(%)		规上工 业增加 值增幅 (%)	固定资 产投资 增幅 (%)	“四上” 企业新 增数量 (个)
	一季度	可比 增长 (%)		一季度	1-4月	同比 增长 (%)	1-4月	同比 增长 (%)	1-4月			
全 市	492.31	5.5	6.1:41.0:52.9	68.1	6.6	84.2	6.7	70.1	-2.4	13.9	18.0	294
市中区	79.86	4.9	3.0:34.4:62.6	11.3	10.7	14.0	11.9	74.2	2.2	6.8	24.8	43
薛城区	71.68	6.8	3.0:32.8:64.2	10.9	4.1	11.5	45.3	70.1	-2.3	17.5	18.6	40
峰城区	43.50	6.8	9.7:46.2:44.1	5.0	0.2	4.9	1.1	60.6	3.6	26.5	10.1	19
台儿庄	32.30	7.1	11.7:42.4:45.9	3.8	7.5	3.5	14.0	61.7	5.2	14.8	30.9	36
山亭区	28.96	5.1	10.1:36.2:53.7	3.2	8.1	3.2	-8.2	60.5	-22.2	17.7	31.7	11
滕州市	210.56	4.7	6.9:45.0:48.1	25.8	8.5	40.8	-3.5	75.7	-6.3	8.6	11.5	107

区市名称	全社会用电量 (亿千瓦时)		工业用电量 (亿千瓦时)		金融存款余额 (亿元)		金融贷款余额 (亿元)		存贷比 (%)	新增存 贷比 (%)	社会消 费品零 售总额 增幅(%)	居民人均可支 配收入(元)	
	1-4月	增长 (%)	1-4月	增长 (%)	4月末	增长 (%)	4月末	增长 (%)				4月末	4月末
全 市	63.7	7.8	43.8	8.5	3155.8	13.5	2518.2	18.4	80.2	89.7	10.4	8913	4.7
市中区	10.0	4.0	7.0	8.4	663.2	14.1	531.3	15.8	80.1	119.3	6.5	10024	5.2
薛城区	7.0	9.6	4.5	4.0	688.0	16.9	661.3	22.9	96.1	96.7	8.1	8745	5.1
峰城区	5.3	11.2	3.6	14.4	190.0	11.6	135.1	12.1	71.1	49.8	12.7	6948	4.5
台儿庄	5.2	24.0	3.6	27.3	167.1	9.1	146.4	17.8	87.6	76.3	11.8	6531	5.0
山亭区	4.1	8.4	2.6	12.2	184.5	11.2	110.9	21.9	60.1	70.5	13.0	5594	4.6
滕州市	28.9	5.2	21.1	5.2	1150.4	14.1	847.1	16.6	73.6	83.6	11.4	9804	4.7